
 
   

UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “CARLO ALBERTO DALLA CHIESA” 
CALTAGIRONE (CT) 

Sedi: IPSIA Caltagirone - IPSIA Casa Circondariale - IPSEOA Mineo 
 

Responsabile Attività Istruttoria: Direttore S.G.A. Salvatore Amenta 

   

 
 
 

Via Santa Maria di Gesù s.n. - 95041 Caltagirone (CT) Tel. 095 6136155 
WEB: iiscarloalbertodallachiesacaltagirone.it - PEO: ctis024002@istruzione.it - PEC: ctis024002@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale: 82002520870 - Codice Meccanografico: CTIS024002 - Codice Univoco Fatturazione: UF0CS9 - Codice IPA: istsc_ctis024002 

Pag. 1 

 

Prot. n. (vedi segnatura)      Caltagirone, 7 febbraio 2023 
CUP: G24D22003960006 

Linea di investimento 
M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori 
Codice avviso 
M4C1I3.2-2022-962 

Al sito web 
ALBO/Pubblicità legale 

Amministrazione trasparente 
Fascicolo PNRR/investimento 1.4 

 
 
OGGETTO: Decreto nomina Gruppo di Progetto per l’azione 2 “Next Generation Labs” Piano “Scuola 
4.0” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1- del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza finanziati dall’Unione europea. Incarico triennale 2022-2025 - DM 218 del 8 
agosto 2022. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii; 
VISTO l’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA la circ. n. 4 del MEF prot. n. 8432 del 18/01/2022 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative”; 
VISTO il D.M. prot. n. 170 del 24 giugno 2022 “Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le 
azioni 1 “Next Generation Class” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” che integralmente si 
richiama; 
VISTO il D.M. 218 del 8 agosto 2022 “Decreto che riparte il finanziamento fra le scuole per 2 Azioni 
Azione 1 - La trasformazione delle aule in ambienti innovativi di apprendimento 1.296 milioni per 
tutte le scuole (media 208mila euro) Riparto risorse Azione 1 – Next Generation Class;  
VISTO l’allegato 2 al decreto sopra richiamato che vede l’I.I.S. “C.A. Dalla Chiesa” di Caltagirone, 
destinatario delle risorse pari a 164.644,23 in attuazione dell’investimento 1.4 finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 
CONSIDERATE le note relative al PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - con le quali 
vengono attribuite alle scuole del territorio nazionale possibilità di finanziamento sul versante della 
dispersione scolastica e dell’innovazione tecnologica; 
ACCERTATA l’indicazione delle Linee Guida di costituire un Gruppo per la progettazione; 





 
   

UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “CARLO ALBERTO DALLA CHIESA” 
CALTAGIRONE (CT) 

Sedi: IPSIA Caltagirone - IPSIA Casa Circondariale - IPSEOA Mineo 
 

Responsabile Attività Istruttoria: Direttore S.G.A. Salvatore Amenta 

   

 
 
 

Via Santa Maria di Gesù s.n. - 95041 Caltagirone (CT) Tel. 095 6136155 
WEB: iiscarloalbertodallachiesacaltagirone.it - PEO: ctis024002@istruzione.it - PEC: ctis024002@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale: 82002520870 - Codice Meccanografico: CTIS024002 - Codice Univoco Fatturazione: UF0CS9 - Codice IPA: istsc_ctis024002 

Pag. 2 

 

VISTA la Delibera del Collegio Docenti del 30.01.2023 dove si individuavano i componenti facenti 
parte del Gruppo di Progetto e i relativi compiti; 

DISPONE 
Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante del presente Decreto. 
Art. 2 
La costituzione del gruppo di progetto per l’ Azione 2 con incarico triennale 2022-2025 è costituito 
dal personale di seguito riportato: 

Piano Scuola 4.0 - Azione 2 - Next generation labs - Laboratori per le professioni digitali del futuro 

RUOLO NOMINATIVO FUNZIONE N. ORE ATTIVITA’ 

Dirigente Scolastica De Francisci Maria Grazia Coordinamento progetti Da definire 

Direttore S.G.A. Amenta Salvatore Coordinamento 
amministrativo progetti 

Da definire 

Docente Scaminaci Sergio Santi Ufficio Tecnico Da definire 

Docente Malfa Francesco Ufficio Tecnico Da definire 

Docente Catalano Giancarlo Cateno Ufficio Tecnico Da definire 

Docente Ledda Gaetano Antonino Funzione Strumentale Area 
2 – Innovazione didattica, 
tecnologia ed Informatica 

Da definire 

Docente Sorge Gaetano Funzione Strumentale Area 
2 – Innovazione didattica, 
tecnologia ed Informatica 

Da definire 

Docente Amodei Maria Coordinamento 
Dipartimento di indirizzo 

Da definire 

Docente Scaminaci Sergio Santi Coordinamento 
Dipartimento di indirizzo 

Da definire 

Docente Sorge Gaetano Coordinamento 
Dipartimento di indirizzo 

Da definire 

Docente Malfa Francesco Coordinamento 
Dipartimento di indirizzo 

Da definire 

Docente Grosso Carolina Coordinamento 
Dipartimento di indirizzo 

Da definire 

Docente La Monica Santi - Animatore Digitale; 
- Funzione Strumentale 

area 4: Progettazione e 
potenziamento 
dell’Offerta Formativa 

Da definire 



 
   

UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “CARLO ALBERTO DALLA CHIESA” 
CALTAGIRONE (CT) 

Sedi: IPSIA Caltagirone - IPSIA Casa Circondariale - IPSEOA Mineo 
 

Responsabile Attività Istruttoria: Direttore S.G.A. Salvatore Amenta 

   

 
 
 

Via Santa Maria di Gesù s.n. - 95041 Caltagirone (CT) Tel. 095 6136155 
WEB: iiscarloalbertodallachiesacaltagirone.it - PEO: ctis024002@istruzione.it - PEC: ctis024002@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale: 82002520870 - Codice Meccanografico: CTIS024002 - Codice Univoco Fatturazione: UF0CS9 - Codice IPA: istsc_ctis024002 

Pag. 3 

 

- Supporto gestione 
progetti su piattaforma 
futura /PNRR 

Art. 3 
Per quanto riguarda il compenso, a fronte delle attività effettivamente svolte al di fuori dell’orario 
di servizio, gli stessi saranno ripartiti pro-quota in relazione all’impegno organizzativo gestionale e 
ai fondi per la gestione dei progetti. Le quote e i compensi orari omnicomprensivi, sono definiti in 
base alle tabelle contrattuali, secondo quanto previsto; 
Art. 4 
In caso di revoca, per qualsiasi motivo, dei provvedimenti autorizzativi delle azioni comunitarie, gli 
incarichi conferiti produrranno effetti giuridici ed economici sino all’atto della revoca; 
Art. 5 
Secondo quanto prescritto dal DM 218 del 8 agosto 2022 il dirigente scolastico, in collaborazione 
con l’animatore digitale costituisce il gruppo per progettare gli interventi che riguardano almeno 3 
aspetti fondamentali: 
• il disegno (design) degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali; 
• la progettazione didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti e 
l’aggiornamento degli strumenti di pianificazione; 
• la previsione delle misure di accompagnamento dei docenti per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi 
didattici quali spazi (identificazione delle risorse); 
• Aule fisse assegnate alle classi; 
• Ambienti di apprendimento disciplinari (rotazione delle classi); 
• Ibrido (aule e ambienti di apprendimento) 
 
il Gruppo di progetto dovrà attenzionare le azioni significative: 

✓ Significatività delle esperienze formative che verranno condotte nel laboratorio e o nei 
laboratori allestiti;  

✓ Descrizione delle professioni digitali del futuro verso le quali saranno orientati gli spazi 
laboratoriali;  

✓ Attività di: Job shadowing, lavori in gruppo e per fasi con approccio work based learning e 
project based learning;  

✓ Descrizione delle modalità di organizzazione del gruppo di progettazione per la realizzazione 
dei laboratori e iniziative di coinvolgimento attivo della comunità scolastica, delle università, 
degli istituti tecnologici superiori (ITS)dei centri di ricerca, delle imprese, delle startup 
innovative;  

✓ Misure di accompagnamento previste per migliorare la Formazione del personale – 
Mentoring/Tutoring fra pari – Comunità di pratiche interne – Scambi di esperienze a livello 
nazionale/internazionale. 



 
   

UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “CARLO ALBERTO DALLA CHIESA” 
CALTAGIRONE (CT) 

Sedi: IPSIA Caltagirone - IPSIA Casa Circondariale - IPSEOA Mineo 
 

Responsabile Attività Istruttoria: Direttore S.G.A. Salvatore Amenta 

   

 
 
 

Via Santa Maria di Gesù s.n. - 95041 Caltagirone (CT) Tel. 095 6136155 
WEB: iiscarloalbertodallachiesacaltagirone.it - PEO: ctis024002@istruzione.it - PEC: ctis024002@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale: 82002520870 - Codice Meccanografico: CTIS024002 - Codice Univoco Fatturazione: UF0CS9 - Codice IPA: istsc_ctis024002 

Pag. 4 

 

Le riunioni del Gruppo operativo ristretto del progetto avvengono coinvolgendo tutti i membri 
competenti della tematica da discutere e da risolvere. 
Art. 7 
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed è pubblicato sul sito istituzionale sez. 
albo pretorio con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 
Art. 8 
L’Istituto scolastico, in qualità di Titolare del trattamento dati, rispetta e applica nell’esercizio delle 
sue attività la normativa vigente in materia di protezione dei dati personali, il D.Lgs. n. 196/2003, il 
D.Lgs n. 101/2018, il Regolamento Europeo n. 2016/679 e ss.mm.ii. L’Istituto scolastico rispetta ed 
applica inoltre la normativa vigente in materia di dati non personali, come da Regolamento Europeo 
n. 2018/1807. 
 
Di ogni riunione del Gruppo sarà redatto regolare verbale. 
 
 
 

Il Dirigente1 
Dott.ssa Maria Grazia De Francisci 

 

 
1 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del CAD. 


		2023-02-08T09:34:15+0100




